\* Eccli. 1.

rat sub sole? De hac ira vox Apostolica est: \* Omnis creatura vanitati subiecta est. De hac ira plangit Psal-

\* Eccli. 1.

mista: \* Ecce veteres posuisti dies meos, & substantia mea tanquam nihilum ante te, veruntamen vniuersa vanitas

\* Rom. 8.

omnis homo viuens. De hac re plangit & alius: \* Quæ pro nihilo habentur eorum anni erunt: Manẽ sicut herba transeat, manẽ floreat & prætereat, vespere decidat, dureseat, & areseat. Quoniam defecimus in ira tua & in dignatione tua conturbati sumus. Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminatione vultus tui. Quoniã omnes dies nostris defecerunt, & in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditantur. Nemo liberabitur ab hac ira Dei, nisi per mediatorẽ concilietur Deo. Vnde dicit etiam ipse mediator: \* Qui nõ credit Filio, non habebit vitam: sed ira Dei manet super eum. *To. 7. contra Iulianũ Pelag. li. 6. cap. 12.*

\* Psal. 38.

Audes te agmini sanctorum Patriarcharum, Prophe-

\* Psal. 38.

tarum, Apostolorum, martyrum, sacerdotumque mis-

\* Psal. 39.

erere, *(alloquitur Iulianũ negantẽ originale peccatũ) cum tibi dicant Patriarchæ, etiam paruulis natis oblata sacrifi-*

\* Iuan. 3.

cia pro peccatis, eò quod non sit mundus à sordibus

## Cap. I. de peccato Originali. 140

nec \* infans diei vnus super terram. Cũ tibi dicant Propheta: \* In iniquitatibus concepti sumus: Cũ tibi dicant Apostoli: \* *Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: vt existimemus nos mortuos quidem esse peccato, viuere autem Deo in Christo Iesu: Cũ tibi dicant martyres, secundum Adam carnaliter natos, collusionem mortis antiquæ primatiuitate contrahere, vnde paruulis in baptismo dimitrantur non propria, sed aliena peccata: Cũ tibi dicat Sacerdotes, carnali voluptate cõcretos, prius subire delictorum contagium, quàm vitæ huius haurire munus. His te consociari præsumis, quorum fidem debellare conaris? *libidẽ, cap. 13.**

\* Tob. 24.  
\* Psal. 50.  
\* Gal. 3.

Ego per vnum hominem \* in mundum intrasse peccatum, & per peccatum mortem, & ita in omnes homines pertrãsisse, in quo peccauerunt oēs, ab initio conuersionis meæ sic tenui semper, vt teneo. Extant libri, quos adhuc laicus recentissima mea conuersione conficipsi, etsi nondum sicut postea sacris literis eruditus, tamen nihil de hac re iam tunc sentiens, & vbi disputandi ratio poposcerat, dicens, nisi quod antiquitus didicit & docet omnis Ecclesia: in has videlicet magnas manifestatq; miserias, in quibus homo \* vanitati similibus factus est, vt dies eius sicut umbra prætereat, & sit vniuersa \* vanitas ois homo viuens, merito peccati originalis gemusum: fuisse collapsum: vnde nõ liberat, nisi qui dixit: \* veritas liberabit vos: & \* Ego sum veritas: & Si vos filius liberauerit, tũc verẽ liberi eritis. *libidẽ, cap. 4.*

\* Rom. 5.

Augustini & omnis Ecclesiæ de originali peccato constantis sententia.

\* Psal. 143.  
\* Psal. 38.  
\* Iuan. 8.  
\* Iuan. 14.

Negare peccatũ originale, propria hæresis Pelagianorũ est. *To. 6. de hæres. ad Quod uult deum. her. 88. lege & libri de peccato originali contra Pelag. & Celestium. Libros sex contra Iulianum. De peccat. mer. & remiss. librum primum, & contra duas Epist. Pelag. lib. 4. cap. 4. & seq. De nupt. & concupisc. lib. 2. cap. 29.*

Meminerit hic lector, Christum sine peccato originale natum, quoniam & absque virili semine conceptus sit: sed neque ad hæc necessario sequi, sanctissimam virginem Mariã originali peccato obstrictã fuisse: reuocanda uarij sunt in mentem verba illa Aug. Tom. 7. de natura & gratia, cap. 36. Excepta itaque sancta virgine Maria, de

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

qua propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agit, habere vole quæstionem. Sed & de Christo sicut & aliis innumeris penè in locis ita loquitur. Tom. 7. de pecc. mer. & remis. lib. 1. cap. 29. Solus sine peccato natus est, quem sine virili complexu non concupiscentia carnis, sed obedientia mentis virgo concepit. Sola nostro vulnere medicinam parere potuit, quæ non ex peccati vulnere germen pie prolis emisit.

*V II. Peccatum originale ab Adam in omnes homines transfusum, verè peccatum & mortem animæ esse.*

\* Rom. 6.

*In Christo similitudo peccati, in aliis verò nondum renatis, verè peccatum.*

**N**Unquid dicturi sumus \* peccato mortuum fuisse Iesum, quod ñ nullum habuit vnq; Absit. Et tamen quod mortuus est peccato, mortuus est semel. Mors enim eius peccatum nostrum significauit, quos vtique ipsa mors accidit, cui morti mortuus, id est, vt mortalis non esset vterius, peccato dicitur mortuus. Quod ergo ipse significauit in similitudine carnis peccati, hoc per eius gratiam nos agimus in carne peccati: vt quomodo ille moriendo similitudini peccati, peccato mortuus prædicatur, ita quicunque in illo fuerit baptizatus, idem peccato, cuius in Christo similitudo, non veritas, eidem rei, cuius illa fuerit similitudo, moriatur. Et quomodo in illius vera carne vera mors fuit, sic fiat in vetis peccati verè remissio. Totus itaque iste Epistolæ Apostolicæ locus si te ab ista prauitate nõ corrigat, nimis obdurasti. Tom. 7. cõtra Iulianum Pelag. lib. 6. cap. 1.

\* Rom. 5.

Commendat autem suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum \* adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Hoc tu dictum, exceptis paruulis, vis putari. Vbi si abs te quæram, si nõ sunt inter peccatores habèdi, quomodo pro eis mortuus est, qui pro peccatoribus mortuus est? Respondebis non pro solis peccatoribus mortuum, quauis sit etiã pro peccatoribus mortuus. Quod quidem nufq; legis in diuinis auctoribus, mortuū scilicet esse Christū etiã pro cis qui nullū omnino habuerunt peccatū. Sed attēde q̄ validis testimoniis vrgeris. Tu dicis etiã pro peccatoribus mortuū, ego dico non nisi pro peccatoribus

*Christus nõ nisi pro peccatoribus mortuus.*

## Cap. I. de peccato Originali. 141

mortuū, ita vt responderi cogaris, si nullo peccato paruuli obstricti sunt, nõ esse pro paruulis mortuū. Dicit \* 2. Cor. 5. enim ad Corinthios: \* Quoniã vnus pro omnibus mortuus est. Ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est. Nullo modo hic negare permittitur, non nisi pro his qui mortui sunt, mortuū fuisse Iesū. In eodẽ cap. 5. *Christus vnus est. Ergo omnes mortui sunt, & pro paruulis etiam mortuus.*

Vide quia cõsequens esse voluit, vt intelligantur omnes mortui, si pro omnibus mortuus est. Quia ergo nõ in corpore, restat vt in peccato esse mortuos omnes, si pro omnibus Christus mortuus, nemo neget, nemo dubitet, qui se non negat aut dubitat esse Christianum. In eodem capite.

Quemadmodum in Christo vera mors facta est, sic in nobis vera remissio peccatorū. & quemadmodum in illo vera resurrectio, ita in nobis vera iustificatio. Ait enim: \* Quid ergo dicemus? permanebimus in peccato, vt gratia abundet? Dixerat enim superius: \* Vbi enim abundauit peccatum, ibi superabundauit gratia. Et idẽ quæstionem sibi ipsi proponit, vtrum propter abundantiam gratiæ consequendam, in peccato sit permanendum? Sed respondit, Absit: Atque subiecit: Si enim mortui sumus peccato, quomodo viuemus in illo? Deinde vt ostenderet nos mortuos esse peccato: An ignoratis, inquit, \* quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Si ergo hinc ostendimus mortui esse peccato, quia in morte Christi baptizati sumus, profecto & paruuli, qui baptizantur in Christo, peccato moriuntur, quia in morte ipsius baptizantur. Nullo enim excepto dictū est, quicumque enim baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Et ideo dictū est, vt probaretur mortuos nos esse peccato. Cui aut peccato paruuli renascendo moriuntur, nisi quod nascendo traxerunt? Ac per hoc etiã ad ipsos pertinet, quod sequitur, dicens: Cõsepulsi enim sumus: *De consecr. dif. 4. ca. vt ostenderet.*

\* Rom. 6.  
\* Rom. 5.

vt ostenderet. \* Rom. 6. Gal. 3. *De consecr. dif. 4. ca. vt ostenderet.*

Et Apostolo probat, nos verò peccato obnoxios nasci. quemadmodum surrexit Christus à mortuis per gloriã patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Si enim cõplantati sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectiois erimus: hoc scietis, quia vetus homo noster simul crucifixus est, vt euacuetur corpus peccati, vt vltra nõ seruiamus peccato. Qui

*Ex Apostolo probat, nos verò peccato obnoxios nasci.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

enim mortuus est, uiuificat<sup>us</sup> est à peccato. *Et paulò post.* Atque ut ostenderet mortuos non esse peccato, subiicit: \* *An ignoratis quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte illius baptizati sumus?* Sic itaque totū istum locum cōclūsit, vt capiat. Mortem quippe Christi sic insinuaui, vt etiā ipsum mortuū diceret esse peccato. Cui peccato? nisi carnis, in qua erat nō peccatum, sed similitudo peccati, & ideo nomine appellat peccati. Baptizatus itaque in morte Christi, in qua non solum maiores, verum etiam paruuli baptizantur, ait: \* *Sic & vos, id est, quemadmodum Christus, sic & vos, existimate vos mortuos esse peccato, uiuere autem Deo in Christo Iesu.* *Tom. 3. in Enchirid. ad Laurent. cap. 52.*

VIII. Peccatum originale, quantum ad actum commissionis pertinet, vnum atque idem esse omnium, Ad e scilicet transgressionem.

**P**otesť mouere, quomodo intelligi oporteat quod dictum est. \* *Maculos qui nō circuncidetur carne præputij sui octauo die, interibit anima illa de genere suo, quia testamentum meum dissipauit.* Cū hęc nulla culpa sit paruuli, cuius dixit animam perituram, nec ipse dissipauerit testamentū Dei, sed maiores qui eum circūcidere non curant. Nisi quia etiam paruuli non secundū vitæ suæ proprietatē, sed secundū cōmunē generis humani originem, omnes\* in illo vno testamento Dei dissipauerunt, in quo omnes peccauerūt. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 16. cap. 27.*

\* *Rom. 5. Secundū cōmunē generis humani originem in Adam omnes peccauerunt.*

\* *Rom. 4. Psal. 118. Paruuli quomodo originaliter, peccatores, vnde illis gratiam remissionis*

## Cap. I. de peccato Originali. 142

peccatorum necessariam confitemur, profectō eo modo, quo sunt peccatores, etiam præuaricatores legis illi-  
*præuarica-  
 lius, quæ in paradiso data est, agnoscuntur: vt verum sit  
 vtrumque quod scriptum est: \* Præuaricatores estimauit  
 omnes peccatores terræ: & \* Vbi lex non est, nec præuarica-  
 tio. Ac per hoc quia circūcisio signum regeneratio-  
 nis fuit, nō immeritō paruulū propter originale pecca-  
 tum, quo primū Dei dissipatū est testamentū, genera-  
 tio disperdet, nisi regeneratio liberet. Sed intelligenda  
 sunt hęc diuina verba, tanquā dictum sit: \* Qui nō fue-  
 rit regeneratus, interibit anima illius de genere eius,  
 quia testamentum meum dissipauit, quando in Adam  
 cum omnibus etiam ipse peccauit. Ibidem.*

Quod dicunt, infantem, morte præuentū nō baptiza-  
 tum, perire non posse, quoniam sine peccato nascitur:  
 nō hoc dicit Apostolus: & arbitror esse melius, vt Apo-  
 stolor potius, quàm illis credamus. Dicit enim ille do-  
 ctor gentium, in quo Christus loquebatur: \* *Per vnū  
 hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatū  
 mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes  
 peccauerunt.* Et paulò post dicit: *Nam iudicium quidē  
 ex vno delicto in condemnationē, gratia autē ex mul-  
 tis delictis in iustificationem. Proinde isti, quem fortē  
 inuenerint infantem, non ex illius vnus hominis con-  
 cupiscentia procreatū, ipsum dicam illi damnationi nō  
 esse obnoxium, nec per Christi gratiam ab illa dam-  
 natione esse liberandum. Quid est enim, ex vno delicto  
 in cōdemnationē, nisi illo delicto, quo deliquit Adam?  
 Tom. 2. epist. 89. quaest. 3 ad Hilarium.*

Illud vauum, quo est obligata propagatio carnalis,  
 quæ ab illo primo homine originem ducit, sufficere  
 dicit (Apostolus) ad condemnationem. Idē non est  
 superfluum Baptismus paruulorum, vt qui per genera-  
 tionem illi condemnationi obligati sunt, per rege-  
 nationem ab eadē condemnatione liberentur. *Infra.*  
 Idē sequitur & dicit: \* *Si enim ob vnus delictum  
 mors regnauit per vnū, multō magis qui abundantia  
 gratiæ & iustitiæ accipiunt, in vita regnabunt per  
 vnum Iesum Christum. Itaque sicut per vnus deli-  
 ctum in omnes homines ad condemnationem, ita*

*In eos quō  
 dicitur infan-  
 tem sine pec-  
 cato nasci.*

\* *Rom. 5.*

*Delictis, quo  
 deliquit  
 Adā, om-  
 nis homo  
 reus censetur.*

\* *Rom. 5.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

per vnus iustificationem, in omnes homines ad iustificationem vitæ: sicut enim per inobedientiam vnus hominis, peccatores cõstituti sunt multi: ita per vnus obedientiam, iusti constituantur multi. Quid ad ista dicturi sunt, aut quid eis restat, nisi vt Apostolum errasse contendat? *Et infra.* Per vnum \* hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Sicut ab illo vno homine, sic ab eodem peccato infantes immunes esse non possunt, nisi ab eius reatu, per Christi Baptismum, resoluantur. *Ibidem.*

\* Rom. 5. *Infantes sicut ab vno homine Adæ, sic ab eodẽ Adami peccato immunes nõ sunt, antequã baptizentur.*  
\* Rom. 5. *In vno Adæ peccato possunt intelligi plura peccata.*

Quãuis & in illo peccato vno, \* quod per vnum hominem intrauit in mundum, & in omnes homines pertransiit, propter quod etiam paruuli baptizantur, possunt intelligi plura peccata, si vnum ipsum in sua quasi membra singula diuidatur. Nam & superbia est illic, quia homo in sua potius esse quàm in Dei potestate dilexit: & sacrilegium, quia Deo non credidit: homicidium, quia fe præcipitavit in mortem: & fornicatio spiritalis, quia integritas mentis humanæ serpentina persuasionis corrupta est: & furtum, quia cibus prohibitus vsurpatus est: & auaritia, quia plus quàm sibi sufficere debuit, appetiuit: Et si quid aliud in hoc vno admissio, diligenti consideratione inueniri potest. *Tom. 3. in Enchirid. ad Laurentium, cap. 45.*

Ex voluntate peccatum est. Querit fortè (*Pelagius*) vtrum & originale peccatum? Respondeo, prorsus & originale peccatum, quia & hoc ex voluntate primi hominis seminatam est, vt & in illo esset, & in omnes trãfret. *Tom. 7. denupt. & concupis. lib. 2. cap. 28.*